CAPVT IV.

(a) Idem.

SANÈ Sacerdotes illi, qui nuptias contrahunt, quæ non nuptiæ, sed contubernia sunt potius nuncupanda, post longam poenitentiam, & vitam laudabilem continentibus officio suo restitui poterunt, & ejus executionem ex indulgentia sui Episcopi habere,

NOTÆ.

(a) **I** *Deu.*] Ita etiam habetur in secunda collectione, *sub hoc tit. cap. 1.* ubi additur pars ca-

pitis *causam*; sed cum varii sint textus hujus Pontificis, cum hoc principio, *causam*, non facile potest ejus integra restitui, nec vera inscriptio assignari.

CAPVT V.

Innocentius III. (a) *Archiepiscopo Norwicensi.*

DIVERFIS fallacii homines circumventi, Deo, & mammonæ famulari conantur; cum tamen secundum evangelicam veritatem, nemo potest duobus dominis servire, quoniam si unum dilexerit, alium habebit exosum; aut uno contempto, alium sustinebit. Accepimus etiam, quod quidam clerici tuæ diocesis, qui solemniter in conspectu Ecclesiæ matrimonia contraxerunt, ecclesiastica beneficia detinere

detinere contendunt, in quorum conversatione cithara cum psalterio malè concordat. Cùm igitur vir cogitet, quomodo placere possit uxori, & ideo minùs quæ Dei sunt, valeat cogitare; cùm quasi divisus in duo plenam sui non habeat potestatem: ut ei, à quo stipendium recepit, plenius famulentur, s. r. præf. auctoritatè m. quæ, hujusmodi clericos beneficis ecclesiasticis, quæ in tua diœc. sunt adepti, auctoritate nostra suffultus valeas ap. rem. private, præsertim cùm rerum ecclesiasticarum substantia soleat deperire per tales. nisi fortè talibus scienter contuleris ecclesiastica beneficia, quibus eos, (b) non per te, sed per superiorem decernimus spoliando.

NOTÆ.

(a) **N**orvic] Ita etiam legitur in tertia collectione, *sub hoc tit. cap. 1.* De Ecclesia Norvicensi nonnulla adduxi in *cap. 9. de re script.*
(b) *Non per te.* Ne contra factum proprium venisse dicatur.

COMMENTARIUM.

In his quatuor decisionibus referuntur pœnæ, quibus plectendi sunt clerici scienter matrimonium contrahentes, quibus & aliæ à sacris canonibus impositæ adjuvanda sunt. Eas breviter recensemus. In primis tales sacerdotes à sacris ordinibus recipiendis, vel in jam susceptis ministrando accedunt, *cap. quæque not. 24. cap. monu. ho. 32. ibi: Nunguam ecclesiastici gradum officium sortiantur. 27. quæst. 1. & oliu gradibus, in quibus deprehendebantur consecratis, brevissimi temporis suspensione imposita, ad superiores inhabiles reddebantur. Sexta Synodus in Trul. can. 3. ibi: Similiter & eos qui post ordinationem aut matrimonio se applicaverunt, hoc est, Presbyteri, Diaconi, & Hypodiaconos, brevi aliquo tempore à sacro ministerio prohibitos, & punitos, rursus propriis gradibus restituit, ad alium gradum nequaquam promovendos, eis usque ad hunc usque dissolutio conjugio. Consentient Syriacus epist. 1. cap. 7. Innocentius III. epist. 3. cap. 1. quorum meminit Concil. Agath. can. 9. ibi: Placuit etiam, ut si Presbyteri, vel Diaconi conjugati ad torum uxorum suarum redire voluerint, Papa Innocentius ordinatio, & Synod. Episcopi auctoritas, quæ est his canonibus inserta, servetur: quod si ad aliquos formula illæ ecclesiasticæ vitæ pariter & disciplina, quæ à Synodo Episcopo ad provincias committitur, non probatur pervenisse, eis ignorationis venia remittitur, ut aut de cetero penitus incipiant abstinere, & id gradum suum, in quibus inventi fuerint, sic retineant, ut ad posteriora eis non liceat ascendere. Aliquando etiam deponbantur, communionem tantum concessa. Concil. Aurelian. 5. can. 4. ibi: Si quis clericus post acceptam benedictionem in justis loci vel ordinis, ad conjugalem torum jam sibi illicitum denovo redire presumpserit, atque in diem vitæ ab honore accepti ordinis (sicut habent antiquorum P. P. Canones) deponatur, et tantum communionem concessa. Quod genus suspensionis exponit Morinus lib. 2. exercit. cap. 8. Novo jure Concil. Viennensis illi excommunicantur. Clement. unic. de consanguin. & affin. Cujus explicationem præsequitur Basil. Legioni de matrim. lib. 7. epist. 28. & hodie ut suspecti de hæresi puniuntur ab Inquisitoribus; abjuratio de levi ab eis facta, ut referunt Simanchas de Catholicis tit. 40. numer. 9. Farinac. de hæ-*